- 3 An cessationis finis legi toti communiatu confitare debet, ut singulares eximantur? Resolutur sufficere cuiuslibet confitare.
 6 An si effectus finis legis in aliquo speciali casu, cestet lex. Proposuitur casus. & prima sententia affirmans,
 10 Contraria sententia est communior, & secura.
 11 Qua ratione nobis probetur.

Premitto duplum finem in lege attingendi posse: alium intrinsecum, qui à re praecipita non distinguuntur: alium extinsecum & à materia praecipi distinatur. Prioris exemplum est, si legislator tibi praecipiat ieiunare, orare, elemosynam facere, proper honestatem, quae in oratione, ieiunio, & elemosyna reperitur, posterioris exemplum est si huc ipsa praecipiat, ut peccatorum debito satisfacias, ut carnem maccres, tentaciones vias; peccatorum enim (satisfactio) maccratio carnis, & tentationis victoria non est materia praecipit.

2 Primito secundo aliquando cum fine intrinsecum, & materia praecipit, finem aliun extinsecum coniungi & spectari; aliquando vero solum spectari in materia praecipi finem extinsecum illius. Quoniam materia praecipiti de se habet honestatem, lex illam praecipit, nisi aliud expressè constet, conseretur praecipere ob finem intrinsecum illius, et si simili habeat alios extinsecos fines. At quoniam materia praecipiti de se honestatem non habet, vel si illam habet, à legislatore non intenditur, sed solam intendunt illius executionem, quatenus autem fini extinsecum conuenient, rursum ex illo fine extinsecum defundenda est, ita honestas tei praecipit; quod bene aduertit Suarez lib. 6. de leg. c. 9. n. 8. His positis

3 Dicendum est primò. Quando lex fatur ob duplum finem intrinsecum, & extinsecum attendendas est semper finis intrinsecus pro perseverantia legis, vel illius cessatione. Quocirca, et si finis extinsecum cestet, si perseverat intrinsecus, non cestet lex. Ratio est manifesta, nam ex fini intrinsecu habet materia praecipita sufficientem honestatem bono communione convenientem, & propter illam praecipue est praecipitum. Ergo perseverat praecipitum. Quod exemplo ieiunij manifestatur, ad cuius obligationem omnes tenentur, et si carne habent spiritu subiectam, quia non tantum ob carnis subiectio imponitur, sed etiam ob honestatem temperantiae in ieiunio reportam: & duratae hac honestate durat praecipitum: Salas dis. 21. de legibus. sect. 3. n. 34. Azor. tom. 1. lib. 3. c. 16. que. 3. 35. Castro lib. 1. de potest. leg. p. 6. c. 5. docum. 3 Suarez lib. 6. de leg. c. 9. n. 9. Bonacina dis. 1. q. 1. punct. vlt. §. 2. n. 1. vers. dixi cestante tota causa.

4 Dico secundò. Cestante tota causa finali, ob quam res præcipit, cestet lex, & obligatio illius: si cum communione convenientia docet. Couart. 4. Auctor. 2. p. 8. n. 8. & cap. cum eff. de testamento n. 9. Azor. supradicta. Victor. relati. de potestate ciuilis. n. 22. Suarez plures referens n. 5. iunctio n. 10. Bonacina supradicta. Ratio ea est, quia lex in tantum obligare potest, in quantum materia ipsius iudicatur à legislatore bono communione expedire, sed cestante causa, ob quam iudicatur et bono communione expedire, cestet & legislatoris iudicium. Ergo cestet lex. Et confirmari potest exemplo voti, cuius obligatio cestet, si cestet causa finalis illius: ut si voviisti, non ingredi aliquam domum ob periculum puerelle ibi commorantis, & ipsa tecedit, & commovet ut alibi, cestet tibi votum.

5 Dicere contingere posse, ut materia legis bono communione expediat, etiam si finis ob quam fuit impetrata. Ergo in illo cau non cestabit lex: sic docet tanquam valde probabile. Salas dis. 12. sect. 3. n. 32. concl. 2.

Respondeo tamen cum reliquo Doctoribus negando consequentiam: nam ad cessationem legis, sufficit, si cestet convenientia, quæ per legem fuit intenta: alia autem convenientia, quæ succedit, à legislatore intenta non fuit; ac proinde ex illa non firmatur lex: solum enim deseruit ut denio lex alia circa illam materiam fieri possit. Quod exemplo voti confirmari potest, etiam votum ingrediendi illam domum, cestente periculo ob quod fuit factum, etiam si aliud denou superveniat, ob quod merito possit utrum alii facere.

6 Hanc conclusionem limiter, Soto lib. x. de instit. q. 6. art. 8. & lib. 3. q. 4. art. 5. ad 1. ut intelligatur cestare adiungere declarationem Principis, vel confutandine in contrarium; sicut videtur ante illam Moneri posset, quia etio cestet finis intentus a legislatore, adhuc lex sine peccato obseruari potest, ut suppono. Ergo poterat Princeps velle subditos ad illius obligationem teniri quoque sua declaratione, vel confutandine in contrarium eximenter. Ergo presumendum est ita velle, quia haec subiectio, & subditorum subordinatio bono communione videatur.

Sed hoc limitatio admittenda non est: tum quia nullus, praeter Sotum, illam admittit: tum quia apponit legem & obligationem nouam abesse villo fundamento. Nam vel obligatur communitas ad illius legis obseruandam ex virtute illius legis & hoc non ob rationem iuperius dictam, quia non iudicat legislator ex illa legi materiam illam bono communione necessariam esse, siquidem illa necessitas, & convenientia iam expiavit. Vel obligatur communitas ex alia legi superveniente, e

qua Princeps statuit suas leges seruandas esse, quoties seruati possunt sine peccato, etiam si cestet finis adequare illatum quoque declarationem authenticam faciet hæc lex nullibi inuenitur. Ergo singenda non est. Addo si hæc declaratio necessaria est, nunquam lex cestaret propriè ex cessatione causa finalis quod est contra communem sententiam defunquam ex cap. cum cestante, de appellationib; cestante causa cestat effectus. & cap. si Christus de iure iurando, cap. post translatiōnem, de renunciā, vbi glossa, verbo cestante, & cap. statimius, & distincti, verbo causa, in fine. & c. quod pro remedio. 1. q. 17. Ex quibus verbis colligitur, cestante causa, cestare & legis obligatiōnem, neque illam Princeps declarationem desiderari, alias potius dicere cestare per abrogationem, quam per cessationem causae finalis.

7 Aduerto tamen, sèpè non cestare causam finalē ab solūtē, sed pro aliquo tempore, & tunc non cestat, absoluere lex; quia absoluere non est redditus inutilis, sed soluti suspensus eius obligatio pro illo tempore, pro quo iudicatur inutilis: ita dovit Suarez illo cap. 9. fine. Salas dis. 11. sect. 3. n. 32. Bonac. dis. 2. q. 1. punct. vlt. §. 2. n. 4.

Aduerto secundò, si lex plura divisa continentur, & respectu viuis partis facta est inutilis, & respectu aliorum utilis perseveraret; cestaret quidem in illa patre, in qua redditus fuit inutilis, perseveraret respectu aliorum in quibus utilis iudicatur, quod nullum est inconveniens; cum in illo causa non sit una lex; sed plures pro diversitate retum, quæ praecipiuntur: si tamen res praecipit inestimabiles sint, & una redditus est inutilis, regulariter videatur lex cestare: tum quia illa inutilitas inficit rationem: tum quia bonum ex integrâ causa, & malum ex quoconque defectu. sic ex parte Suarez, supradicta. 1. 18. Bonac. n. 5.

8 Sed inquires, an necessariam sit communiat cognoscere cestante causam finalē legis, ut possit quilibet particularis contra legem facere vel suffici notitia cuiuslibet?

Repondeo Suarez illo lib. 6. cap. 9. n. 12. necessariam esse publicam & manifestam illius cessationis notitiam in tota communitate, & hanc sufficiat: & quod sufficiat est clarum, quia iam communiat constat redditum esse legem inutili fini communis à legislatore intento. Quod vero hæc notitia necessaria sit, inde probat: quia lex communiat adiungit, & ratione illius singulari personas. Ergo dum communiat non constat de cessatione, et si singulis constet, singuli excusat non possunt quia non prius excusat possunt, quam ipsa communiat excusat. Credo tamen si de facto aliquibus cestantes cestante integrè finem à legislatore intentam posse adiungit lex procedere, scelus scandalo, etiam si communiat id non constat; quia singulari personæ communiat non debet obligantur à legi, ex eo quod communiat cognoscit rationem legis cestante; sed ex eo quod de facto cestauerit. Ergo si ipsi cognoscunt de facto cestante, cognoscunt deobligantur esse. Addo a puncto cessationis causæ communiat deobligantur esse quia lex perit, esto ipsa communiat ex ignorantia se cestare obligata, non inde inferendum est carentes illa ignorantia obligatos esse.

Secundò inquires, an sufficiat probable iudicium, vel dubium de cessatione causa, ut possit communiat contra legem operari? Cui difficultat satisficerimus tractat. 1. de conscientia epistolari. p. 6. & aifp. 3. de conscientia dubia. p. 7. & 8. videamus ibi dicta.

9 Major difficultas est, si cestet causa finalis in aliquo speciali cau circa aliquam particularem personam, cum tamen via generali circa reliquias perseveraret, an in illo cau cestet obligatio legis? g. latum est generale praecipitum, ne arma noctu defensantur ob vitandas rixas, & perturbationes, cognoscis nullam sequendam esse ritum, neque perturbationem, etiam si defensas, poteris ne abesse transgressionis legis defensas item lex prohibet cum Saracenis commercium per periculum perturbationis, cognoscis nullum tibi ex tali commercio periculum adesse poteris commercium prosequi? Item est praecipitum ne scholasticis vestibus sericas vrantur, ne opes patentum exhaustantur, poteris ne his vestibus vri, qui patentem ditissimum habet & sic de aliis exemplis.

Circa hanc difficultatem primè sententia affirmat, quoniam lex aliqua edita est, ob vitanda inconvenientia, cestare eius obligationem in quolibet cau, in quo ipsa inconvenientia cestente, secundum verò dicunt de lege edita ob finem bonum, quæ non cestat, etiam si cestet finis, ob quem fuit edita, dummodo maneat alius qui legis obseruationem honeste: sic docent expeditus Caetran. tom. 1. opus. strati. 12. de mar. q. 2. Nauar. summ. c. 16. n. 37. Henric. lib. 13. de mar. cap. 17. n. 2. comm. lit. O, Ludovic. Lop. 1. p. 10. cap. 8. 3. & præterea peccat. Bartholom. à Ledeima dabo. 17. de mafal. 117. Eman. Saa in utraque editione, verbo lex: n. 1. insinuat glossa in c. et si Christus de iure, verbo cestante in princ. Panorm. in c. quoniam, de probat. num. 6. & latius in cap. quia insinuat, de regularib. per texum ibi, & concludit generaliter cestante legis ratione in particulari cestate legem faciunt syll. verbo lex. q. 8. & 9. Angel. ibi. n. 4. cap. 7. Ratio huius sententiae ea est porro, quia finis & ratio legis est anima ipsius

1. gis

legis. Ergo in illo caſu, in quo deficit, & lex ipſa deficit deſtituta. Et conſtruim. Cum deficit ratio legis viuuerſaliter, ceſſat integræ lex, & cām deficit pro aliquo tempore, prius illo deficit, ſenſu pendit eius obligatio, ut diximus. Ergo etiam ſuſpendi debet pro caſu, & per tona, pro qua deficit ratio legi. Quia ideo in ſupradictis caſibus ceſſat obligatio legis ceſſante illius caſu; quia rūe lex non iudicatur bono communi expedite, ſed vbiqūce ceſſat ratio iphiſus, ceſſat ratio iudicij. Ergo & iudicium, ergo & lex.